
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 35  DEL  25-02-2021

Reg. generale n. 145 del 25-02-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: SPESE TELEFONICHE PER UFFICI, STABILI COMUNALI E
ISTITUTO COMPRENSIVO E. PALADINI ANNO 2021 - IMPEGNI DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la Commissione Europea con la Comunicazione COM(2016)
587 final ha pubblicato obiettivi di connettività per un mercato unico digitale
competitivo, ivi comprese le scuole, biblioteche e uffici pubblici;

CONSIDERATO, pertanto, che sono in fase di sviluppo infrastrutture di
comunicazione mobile e banda ultralarga in tutto il territorio nazionale con connettività
di almeno 1 Gbps;

VISTO che:
il Comune di Treia ha numerose linee telefoniche tradizionali a servizio degli stabili-
comunali e dei diversi plessi scolastici;
sin dall’anno 2009 questo Ente dispone di una connessione telefonica VoIP a servizio-
della segreteria dell’Istituto Comprensivo Paladini di Treia, il cui ultimo contatto
Open Service Linea VoIP è stato stipulato con Irideos S.p.A. di Milano - P.I.
09995550960 alle seguenti condizioni economiche:

traffico incluso 1200 min/mese verso rete fissa e 800 min/mese verso reteo
mobile a € 44,00/mese;
prezzo chiamate eccedenti verso rete fissa nazionale 0,012 €/minuto;o
prezzo chiamate eccedenti verso rete mobile 0,08 €/minuto;o
possibilità di effettuare 15 chiamate contemporanee a € 4,99/mese;o

a partire dal 21 settembre 2020 è attiva la linea XDSL Fibra Professional 200M/20M-
bmg 4Mb completa di router con numero 0733 1351191, necessaria per potenziare il
sistema di connettività internet a servizio di questo Ente e dell’istituto scolastico E.
Paladini, con durata triennale;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 35 del 25-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO che, in forza dei contratti di cui ai paragrafi precedenti, occorre
provvedere ad impegnare la spesa per la corrente annualità per i servizi di telefonia fissa
– VoIP - internet, onde consentire il regolare funzionamento degli uffici comunali e delle
altre attività che si svolgono presso gli stabili comunali, oltre a garantire adeguata
funzionalità ai vari plessi scolastici e alla segreteria dell’istituto scolastico di Treia;

CONSIDERATO che si tratta di spese variabili in base agli effettivi consumi e
quindi soggette a una stima effettuata a priori per l’anno in corso, eventualmente soggetta
ad adeguamenti successivi sulla base dei consumi degli anni precedenti;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 75.000
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare,
indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ACCERTATA la regolarità contributiva delle seguenti società:
Telecom Italia S.p.A. tramite Durc on line richiesto il 30/01/2021 protocollo-
INAIL_25949602 valido fino al 30/05/2021;
Irideos S.p.A. tramite Durc on line del 05/01/2021 protocollo INPS_24342050 valido-
fino al 05/05/2021;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con presenza di annotazioni in riferimento a entrambe
le società che non comportano automatica esclusione dalla partecipazione alle gare
pubbliche;

ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, i relativi
Codici Identificativi di Gara:
CIG Z7704086A8 per Telecom Italia S.p.A. – telefonia fissa-
CIG Z772DE414E per Telecom Italia S.p.A. – internet XDSL-
CIG Z7A30559C2 per Irideos S.p.A – linea VoIP segreteria Istituto Paladini;-

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 35 del 25-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto2.
2000, n. 267, quanto segue:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di
telefonia fissa agli uffici e stabili di proprietà del Comune di Treia, inclusi i plessi
scolastici, unitamente alla connessione internet;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di telefonia fissa, la quale
prevede anche la connessione VoIP ad uso della segreteria dell’Istituto
Comprensivo Paladini e della connessione internet per il comune e l’istituto
Paladini;
il valore economico stimato del servizio è pari ad € 23.000,00;
ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la stipula del
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

di RINNOVARE alla Irideos S.p.A. di Milano - P.I. 09995550960 il servizio di3.
fornitura linea VoIP per il centralino telefonico della segreteria dell’Istituto
Comprensivo Paladini alle condizioni economiche riportate in premessa;

di CONFERMARE l’affidamento alla Telecom Italia S.p.A. – P.I. 004884100104.
delle linee di telefonia fissa e della connessione XDSL Fibra Professional 200M/20M
bmg 4Mb;

di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa5.
presunta fino a fine anno ripartita nel seguente modo:

Capit. Importo Descrizione

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 35 del 25-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



110220 12.000,00SPESE TELEFONICHE FISSE UFFICI E IMMOBILI COMUNALI VARI

140111 1.800,00SPESE TELEFONICHE SCUOLE INFANZIA

140211 1.830,00SPESE TELEFONIA VOIP SEGRETERIA ISTITUTO PALADINI (IRIDEOS)

140211 3.170,00SPESE TELEFONICHE SCUOLE PRIMARIE

140311 1.500,00SPESE TELEFONICHE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO

160612 500,00SPESE TELEFONICHE CIMITERO COMUNALE

161411 1.200,00SPESE TELEFONICHE CASA DI RIPOSO

161541/3 1.000,00
SPESE TELEFONICHE CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO PER
DISABILI ED EX SCUOLA S. LORENZO

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990 e dell’articolo 31 del6.
D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca
Squadroni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio8.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 35 del 25-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 25-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 17-09-2021

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 35 del 25-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


